Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO/                 2026

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades
regimentais,  que  seja  dirigido  veemente  apelo  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito  de  Caruaru,
Rodrigo Pinheiro,  extensivo  ao  Secretário  de Serviços  Públicos  e  Sustentabilidade
Ilmo. Sr. Vital Florêncio, e ao Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, Ilmo. Sr.
Andrews Melo para que realizem a transferência de Feira do bairro Rendeiras  para
localidade:

Praça Nossa Senhora Aparecida, localizada na Rua Major João Coelho

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma relevante propositura, visando maior conforto e comodidade a
população e aos feirantes da localidade, como também maior segurança.

Desta forma, solicitamos a transferência da feira, para que gere maior conforto
para os frequentadores, as feiras livres oferecem diversos benefícios, incluindo acesso
a produtos frescos e mais baratos, incentivo à economia local e à agricultura familiar, e
um ambiente social de interação entre compradores e vendedores.

Neste sentido, a prestação dos serviços públicos indicados nesta propositura,
com a brevidade necessária, resultará na melhoria da qualidade de vida da população
dessa comunidade, garantindo a dignidade da pessoa humana, entre vários outros,
maior conforto, saúde e harmonia para os moradores.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 02 de março de 2026.

AUTOR

		2026-03-02T09:24:21-0300
	Vereador Mano do Som